(Damià Serra – 1581).52

APÉNDICE DOCUMENTAL

–1–
s. XVI (inc.)
Ordo et modus creandi notarium in archivio.
ASV. Fondo Santini, 228, fols. 239r. y v.

Creandus notarius constitutus genuflexus coram uno ex dominis correctoribus archivii,
assistentibus eiusdem collegii clericis pro tempore deputatis, dicat hec verba vel similia:

–Reverendi patres et domini mei supplico ut ille dignentur auctoritate apostolica creare
me notarium et iudicem ordinarium in forma solita et consueta.

Tunc dominus corrector iubet creandum surgere et eum stantem examinat super moribus,
super etate, super gramatica, si scit bene scribere (super bene scribere), si habet aliquam pra-
ticam. Quibus factis ídem creandus recedit aliquantulum et tunc dominus corrector perquirit
vota clericorum deputatorum, et si iudicaverit creandum idoneum, tunc illum ad se vocent.

Cui notario creando iterum genuflexo, dominus corrector dicet hoc verba, videlicet:

–Auctoritate sanctissimi domini nostri pape et vigore officii collegii archivii et nomine
totius collegii, de consensu dictorum clericorum, ego te ·N·, notarium et tabellionem pu-
blicum ac iudicem ordinarium, instituo et ordino cum solitis et consuetis facultatibus
iuxta stilum archivii.

Item, tradat eidem notario creando pennam et attramentarium et cartam, dicendo: et per
traditionem, penne et calamarii et carte te de eisdem officiis investio.
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Cartagena (s. XV): I. Los signos notariales”, Anales de la Universidad de Alicante. Historia Me-
dieval, 10, 1994, 233-260.

52 A partir de 1543 ya hay signos notariales con matrices sigilares impresas. Sorprendente-
mente algunos utilizan como signo notarial su propia carta astral (ASV. FS. Libro 25, fol. 64r.).
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Quibus per actis ídem notarius ad huc genuflexus iurat ambabus manibus tangens Scrip-
turas (iuxta formam hic inferius in secunda carta contentam) in hunc modum, videlicet:

–Ego .N. post hac hora in antea fidelis ero beato Petro [apostolo] et Sancte Romane Ec-
clesie ac domino meo domino Iulio, pape secundo, et successoribus suis, canonice in-
trantibus non ero in consilio, auxilio, consensu vel facto ut vitam perdant aut membrum
vel capiantur, mala captione consilium, quod mihi per se vel litteras aut nuncium mani-
festabunt ad eorum damnum scienter nemini pandam. Si vero aliquid ad meam notitiam
evenire contingat [illi inmineret illud] / quod in periculum romani pontificis aut ecclesie
romane vergeret seu grave damnum proposse impediam. Et si hoc impediré non possim
procurabo bona fide id ad notitiam domini nostri pape perferri papatum romanum et rega-
lía sancti Petri ac iura ipsius ecclesie, specialiter si qua eadem ecclesia in civitate vel terra
cuius municipio fundor habeat adiutorque eis contra omnes homines ero ad defendendum
et retinendum seu recuperandum dominos meos magistros correctores ac scriptores archi-
vii Romane curie ac ipsorum collegium venerabor, nec eisdem et eorum privilegiis contra-
veniam seu re vel verbo quantum in me erit contrairi permittam instrumentaque in romane
curie conficia iuxta formam institutionis dicti collegii intra tempus in litteris apostolicis
contentum ad archivum reportabo coram iudicibus, comissariis et notariis nec de processi-
bus in dicta curia, tantum decernendis rogitus non sumam seu instrumenta conficiam et in
ceteris omnibus ordinationes dicti collegii observabo et eius privilegia ubique pro iuribus
defendam tabellionatus officium fideliter exercebo contractibus in quibus requiritur con-
sensus partium fideliter faciam nichil addendo vel minuendo sine voluntate partium
quod substantiam contractus immutet si vero in conficiendo aliquod instrumentum unius
solius partis sit requirenda voluntas hoc ipsum faciam et nil addendam vel minuendam
quod immutet facti substantiam contra voluntatem ipsius instrumentum non conficiam.
De reliquo contractum in quo sciam intervenire seu intercederé vitium vel fraudem con-
tractus in prothocollum redigam et postquam in prothocollum redigero maliciose non
differam contra voluntatem illorum vel illius quorum seu cuius est contractus super eo
conficere publicum instrumentum, salvo meo iusto et consueto salario. Sic me Deus
adiuvet et hec sancta Dei Evangelia.